
COMUNE DI MANDELLO VITTA 
Provincia di Novara 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Variazione di Bilancio in via d’urgenza, articolo 1, comma 788, della 

legge 30 dicembre 2024, n. 207- Fondo Obiettivi Finanza Pubblica. 

 
 

L’anno duemilaventicinque, addì venti del mese di Maggio, alle ore 18 e minuti 30 nella 

sala riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero per oggi 

convocati a seduta mista, secondo Regolamento DG n. 23 del 05/04/2022, i componenti di 

questa Giunta Comunale. 

  

Sono presenti i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Pr. Ass. 

PATRIOLI PAOLO SINDACO x  

RICCARDO FIZZOTTI VICESINDACO x  

GOZZI MARIA ROSARIA ASSESSORE  x 

2 1 

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale, Dr.ssa FEDERICA SEMENTILLI, il quale 

prevede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Paolo Patrioli, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 



 

 

 

 

 
 

Visto il testo del decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dell'interno del 4 marzo 2025, previsto dall’articolo 1, comma 788, della legge 30 dicembre 2024, n. 
207 (legge di bilancio 2025), concernente i criteri e le modalità di determinazione del contributo 
alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione vigente.  
 
Visto, in particolare, l’articolo 1 del richiamato decreto interministeriale, come disposto dal citato 
articolo 1, comma 788, della legge n. 207 del 2024, prevede che i comuni, le province e le città 
metropolitane delle regioni a statuto ordinario, della Regione siciliana e della regione Sardegna 
assicurano un contributo alla finanza pubblica, aggiuntivo rispetto a quello previsto a legislazione 
vigente, pari a 140 milioni di euro per l’anno 2025, 290 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 
2026 al 2028 e 490 milioni di euro per l’anno 2029, di cui 130 milioni di euro per l’anno 2025, 260 
milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2026 al 2028 e 440 milioni di euro per l’anno 2029 a 
carico dei comuni e 10 milioni di euro per l’anno 2025, 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 
dal 2026 al 2028 e 50 milioni di euro per l’anno 2029 a carico delle province e città metropolitane;  
 
Preso Atto che i criteri e le modalità adottati per la determinazione degli importi del citato 
contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 sono individuati nell’Allegato A 
“Nota metodologica comuni” e nell’Allegato B “Nota metodologica province e città 
metropolitane”, parti integranti del decreto interministeriale del 4 marzo 2025; Gli importi del 
contributo a carico di ciascun ente per gli anni dal 2025 al 2029 sono definiti nella Tabella di cui 
all’Allegato C per i comuni, e nella Tabella di cui all’Allegato D per le province e città 
metropolitane, parti integranti del predetto decreto;  
 
Considerato che il decreto interministeriale del 4 marzo 2025 indica, altresì, all’articolo 2, reca 
puntuali disposizioni contabili per gli enti di cui sopra, connessi al contributo aggiuntivo di cui al 
comma 788 dell’articolo 1 della legge di bilancio 2025, prevedendo, per ciascuno degli anni dal 
2025 al 2029, l’iscrizione nella missione 20, Fondi e accantonamenti, della parte corrente di 
ciascuno degli esercizi del bilancio di previsione, alla voce U.1.10.01.07.001 “Fondo obiettivi di 
finanza pubblica”, un importo pari al predetto contributo annuale alla finanza pubblica indicato 
nelle Tabelle di cui agli Allegati C e D del decreto. Fermo restando il rispetto dell’equilibrio di 
bilancio di parte corrente di cui all’articolo 162, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, la costituzione del fondo è finanziata attraverso le risorse di parte corrente. Con riferimento al 
bilancio di previsione 2025-2027, il fondo è iscritto entro 30 giorni dalla pubblicazione in Gazzetta 
Ufficiale del decreto del 4 marzo 2025 con apposita variazione di bilancio approvata con atto del 
Consiglio;  
 
Visti gli importi come sopra determinati relativi al Fondo per il Comune di Mandello Vitta – Euro 
870,00 per l’esercizio 2025 ed Euro 1740,00 per ciascuna delle annualità 2026 e 2027; 
 
Richiamata la deliberazione di C.C. N.  2     del     24-02-2025 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 
Ritenuto di dover procedere ad un’apposita variazione di Bilancio 2025/2027;  
 
Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;  
 
Richiamato in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di 
bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 
salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 
comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 
termine;  
 
Visti i seguenti allegati:  



 

 

 

 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione - competenza;  
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza;  
 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, avendone ravvisatane 
l’urgenza e l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Richiamato l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;  
 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
All’unanimità di voti espressi nelle forme di legge, 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) Di Approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2025 – 2027, così come riportata nei seguenti allegati:  
All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;  
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza e cassa;  
 
2)Di Dare Atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 
tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;  
 
3) Di Trasmettere la presente variazione al Consiglio Comunale per la necessaria ratifica entro 60 
giorni, ai sensi dell’art. 175 comma 4 TUEL, previa acquisizione del parere del revisore dei conti;  
 
4) Di Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

IL PRESIDENTE                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

(PATRIOLI PAOLO)                                          (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

 

__________________________  ________________________________ 

 

 

                  REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 D.Lgs. 267/00) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo  

Comune per 15 giorni consecutivi al partire dal 27-05-2025. 

 

Mandello Vitta, li 27/05/2025 

 

 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          (DOTT.SSA  FEDERICA SEMENTILLI )  

                          

                                                                     ___________________________________ 

 

         CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D. Lgs. 267/00). 

Divenuta esecutiva in data 20/05/2025. 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 

pretorio del Comune ed è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Mandello Vitta, li 27/05/2025 

 

                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                         (DOTT.SSA FEDERICA SEMENTILLI) 

 

                                                                 ---------------------------------------------------------- 


